
20 DE MARÇO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 705 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL5

RESOLVE:

Art. 1° - Portanto, 昀椀ca concedida 05 (cinco) diárias com pernoite 
para a servidora, Cymara Cristiane Braga Sousa, inscrita no CPF nº 
591.462.221-20, lotado na Secretaria Municipal de Educação de Porto 
Nacional -TO, cargo Superintendente Educacional, matrícula nº 24570, 
destinado ao custeio de despesas oriundas de viagem a Brasília - DF para 
participação da Formação de Prestação de Contas do Programa FNDE e 
realização de visita técnica ao Ministério da Educação - MEC, a昀椀m de 
orientações e saneamento de pautas emergenciais da educação de Porto 

Nacional -TO, dos dias 19 ao dia 23 de março de 2024.

Parágrafo Único. Uma diária inteira de que trata o caput 
corresponde ao valor inteiro de 400,00 (quatrocentos reais), totalizando 
o valor de 2.000,00 (dois mil reais) para a servidora.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO 

NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito dias do mês de 

março de 2024.

Joana dos Reis Neres Gomes
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 135 de 19/04/2023

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE INFRAESTRUTURA  
E DESENVOLVIMENTO URBANO

AVISO DE TRANSFERÊNCIA DE SALDO 

REMANESCENTE Nº 2, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 INFR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2023 INFR

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, em atendimento a Instrução 
Nortimativa nº 6/2024, que dispõe sobre o remanejamento das 
quantidades previstas para os itens com preços registrados nas Atas de 
Registro de Preços, em especial art. 2º, §3º, torna público o presente 
aviso de TRANSFERÊNCIA DE SALDO REMANESCENTE DE ARP 
PARA GASOLINA COMUM, solicitado através do Ofício Nº 86 SEML, 
de 8 de março de 2024 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E LAZER e deferido pelo Ofício Nº 8 desta secretaria, que transferirá 
para a SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, 昀椀cando:

ITEM PRODUTO SALDO QUANT. QUANT. SOLICITADA SALDO ATUALIZADO

02 GASOLINA COMUM 77.241,26 1.500 75.741,26

Porto Nacional - TO, 20 de março de 2024.

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Secretário Municipal da Infraestrutura e

Desenvolvimento Urbano

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 6, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
Republicado(a) para correção

"Conceder diárias para custear despesas com viagem 
para Brasília-DF."

O Secretário Municipal de Planejamento e Inovação de Porto 
Nacional - TO, no uso das atribuições e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor, Alberto Lacerda das Chagas, 
Superintendente de Planejamento e Inovação, 06 diárias com pernoite e 
01 sem pernoite totalizando o valor de R$ 2.600,00.

Art. 2º Conceder ao servidor, Garibalde Nunes Costa Neto, 
Diretor de Tecnologia da Informação, 06 diárias com pernoite e 01 sem 
pernoite totalizando o valor de R$ 2.600,00.

Art. 3º Conceder a servidora, Raiane Santos Tavares da Silva, 
Analista de Tecnologia da Informação, 06 diárias com pernoite e 01 sem 
pernoite totalizando o valor de R$ 1.950,00.

Art. 4º Esta concessão se faz necessária para que os servidores 
mencionados, possam se deslocar até a cidade de Brasília - DF nos dias 
26 de março a 01 de abril de 2024, para participar da 16° EDIÇÃO 
DO CAMPUS PARTY BRASIL, festival de tecnologia, disrupção, 
empreendedorismo e STEAM.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de março de 2024.

LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA
Secretário Municipal de Planejamento e Inovação

Decreto nº 140/2023

FUNDO MUNICIPAL  
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE  
LICITAÇÃO 20 DE MARÇO DE 2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 FMAS 
- COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 
14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PORTO 
NACIONAL, Órgão Público do Poder Executivo Municipal, CNPJ 
nº 45.230.830/0001-43, torna público o resultado da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2024 FMAS, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
nos termos artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, às empresas: 
DARCY APARECIDA GARCIA ME, CNPJ: 67.569.582/0001-00, 
com proposta no valor global de R$ 5.947,00 (cinco mil, novecentos 
e quarenta e sete reais), ANNA ALICE ALVES CARVALHO, CNPJ: 
52.524.430/0001-06, com proposta no valor global de R$ 4.680,00 
(quatro mil, seiscentos e oitenta reais).

Porto Nacional - TO, 20 de março de 2024.

KEILA VIANA RIBEIRO MACIEL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

PORTO NACIONAL


